Seniorem quoque, in quo non segnitias sit, sed iterum usus, Legatum requirunt. Quamvis sæpe virum in puero pietate exhibeant. Exempla nota sunt in Scipione, Pompejo, Corvino.
 Opulentiorum etiam volunt, ut domesticæ fortuna amplissimi muneris splendore respondeat. Ut & de suo liberales esse possint Legati, & circa alienum parci & continentis. Scipionis Æmiliani pulcherrimum responsum erat, cum Servius Sulpitius Galba, & Aurelius Cotta consules in senatu contenderent, uter adversus Viratum in Hispanias mitteretur, ac inter Patres conscriptos dissenso oriretur: Neutrum sibi placere, is respondit. Causamque adiecit, Quia alter nihil habet, & alteri nunquam est factus.
 Narrat *Jovius*, missos viros Patricios Florentinorum Legatos ad Carol. V. & Clement. VII. Bononiam, mercatorio ingenio, ac plurimum mercimoniis, tanquam Legationis iustitiam, que oneri vectigalium eximitur, in urbem advenisse. Verum sordida fallacia detecta à publicanis, contemptum habitos, usque ad eum, ut & indigni eo munere haberentur, ac causa inaudita repellentur.

CASTUS.

Mores sapientissimi Principis Legatus exprimat, unde continens sit, neque deliciis imbutur. Puniti apud Amyntam Macedonum Regem Legati Perseum, quod præter morem & honestatem gentis reginam & filias, in convivium ratione hospitalitatis admittas, petulantius & invectivè tractarent. Rei namque indignitate commotus Alexander Amyntæ filius, ut erat rigidus pudicitie cultus, adolescentem ferro accinctos erantem vestibus supponit, qui mox insolentiam Legatorum, educta feca, vindicantur, colique trucidantur. Quam historiam alia occasione retulimus.
 Etiam nuper vicini Regis Legatus, cum nocte in tempesta ad amasiam domum solus pergeret Luna beneficio, in manus vigilum incidit, qui hominem vinciunt, & carceri, quo sonitus clauduntur, includunt. Donec pleno die cum tubore dimissus, toti Curie fabula fuit.

SOBRIUS, COMIS.

Non vinolentus sit Legatus. Quippe Bacchus vinculorum cordis & lingue impatiens est. Bonus Hispanus peritissimus erat tempore Aureliani Imperator, ad explorandum animum Legatorum, si quos capaciorebus cyphis oblectati in mare verberat; illis enim vinum largè propinabat, ipse in vino quamvis pluculum hausisset, sibi compos & prudens. Itaque Legatus ita vinum bibit, ut ab eo non absorbeatur.
 Comitarem etiam in vultu, moribus, & conversatione habeat Legatus. Nihil rigoris, ad factiones, contentiones parati animi. Neque facile carpat minuta. Quod fecisse aliquando trivalem Legatum apud Cæsarem legitimus, qui cum solocum, qui fortè elapsus, eum argueret, in Legatione sua rursus erravit. At Cæsar ad suos conversus, Vah, inquit, opinabar mihi negotium cum sero viro, ac Legato Perquam (ab his enim venerat) & video me in molestum Grammatiscen incidisse.

NON ADULATOR, DOMESTICUS.

Adulatore Legatum nemo laudaverit, qui à seipso diffidens, alium & alium se exhibet.
 Etiam raro in publicum prodeat. Ad certamina ludique, non nisi præmeditatus & instructus, ne existimationi suæ detrahatur.

RELLE

RELIGIOSUS, VESTIS, ET PATRI MORIS TENAX.

Pietatem colat, & religionis suæ ritus, si publicè nequeat, saltem privatos observet: etiam suæ gentis civilitatem ac mores deserat. Calum quoque retineat & vestem, nisi fortè apud illos sit, qui externa odere. Sic apud Imperatorem Turcarum quidam à Venetis missus orator, cum toto biennio accessum impetare nequivisset, alieno habitu & ritu adiciò, legationem feliciter absolvit.
 Imò nonnulli apud Turcicum Tyrannum repulsum passos ferunt, quòd viridem colorem in veste circumferrent. Is enim color Barbaris funestis omnibus inde cenleat.

DOCTUS, ELOQUENS, LINGUARUM PERITUS.

Adscribetur Legati laudibus, si eruditus fuerit, multaque & lectionis & studii. Ita tamen ut doctrinam usum rerum & actione temperet. Eloquentiam sceleret; hæc enim ei nomen tribuet & munus; eaque tam necessaria, ut absque illa esse non possit. Demosthenem gloriantur ferunt, potuisse se Judicum sententias flectere ad nutum, hoc faciendæ præsidio.
 PYRRHUS faretur, se Imperii sui fines magis extendisse Cyrene legatit eloquio, quam armatorum manu.
 Et quoniam apud exteros potissimum obundum hoc munus, plurimum linguarum peritiam conciliat Legatum convenit. Hinc Mithridates Ponti & Bythinia Rex commendatur, quòd xxx. quas sub ditone sua habuit, Gentium linguas calaret. Neque sine causa Carolus IV. Imp. cavit, ut filii Electorum, præter vernaculam, insuper Latinam, Italianam, & Illyricam, scire fuderent.

PRUDENS, INTREPIDUS.

Inter alias condiciones, quas in legato æstimamus, non minimum debemus locum Prudentiæ, qua omnia verba & actiones moderetur, omniumque ingenia & sermones expendat.
 Magnanimitati quoque locum suum reddimus in hac functione. Offendit hanc Megacles Meffanus, cujus monitu Agatocles repulsi à Meffana Sicilia urbe fuit. Verum cum is aut Curbem, aut Megaclem experiret, canctique cunctarentur, quid factò opus, Megacles paratus et discrimini se exponere, aut per illud emergere, ire voluit, dummodo cum titulo Legati. Iva, ac Agatoclem veneratus: Veni, inquit, civitatis nomine, aut mortuus, si decernis: At prius iudicatio, num si ad Syracusas exteindendas Meffensis venissent, utrum pro Syracusis, an pro Meffensis omnia præstares? Dicto hoc pacatus Rex, cum liberè abire iussit.
 Quid memorem Pompejum? Legatum a Turis ab Illyricorum Rege interceptum, cum litteris secretioribus. Compellitur aperire arcanæ Senatus, & alia sibi credita. At ille minas & tormenta pro nihilo habuit. Quin digitum lampadi ardentis admovens: Hic, clamabat, prius in pulverem abiturus, quam tu patriam profuturus.
 Venentur superiori ævo ad Imperat. Orientis imberbes Legati, quos cum ille despiceret, quòd ad mentes missi essent, liberè & audenter dixerunt: Si ad nos lanigine æstimanda sit aptitudo & dignitas, hircos potiores partes habituros.

PROVIDUS, ASTUTUS.

Providentiæ & circumspicenti etiam Legato sunt necessaria. Neque enim omnia momento occurrunt, aut prævidentur.
 Qui annexa est Astutia, sive cautio, ne aliorum captivibus irretiat. Q. Mutius Scævola ad Carthaginenses missus à Romanis, cum duas illi reseras exhiberet, in quarum una pacis, in altera belli symbolum erat, optionemque alterutris darent: ille utramque arripuit. Et eadem, ait, vobis electio patet Carthaginenses, utram mavultis, habere: & ita Republicæ suæ dignitatem servavit.
L. B. Theat. vita Human. Tom. IV.

Fabius cum Antiocho bello superato, subdole pactus, ut Edimidia pars navium illi cederet, omnes per medium fecit, & ita hostem omni classe exiit.
Huc refer nonnulla ex eodem hoc loco, infra, ASTVTI.

Sine furo Legatus sit oportet, & fallacis. Candor & integritas manus hoc ornant, ne infidias sub regimine pacis frueret existimeat. Non tamen ita apertus sit, ut statim omnia propter, aut scrinium pectoris pandat. Dissimulandum enim erit nonnunquam, ac leoninæ pelli vulpina subinde assuenda. Mendacem tamen nunquam convenit, ne & mendacii arguatur, etiam dum est verax. Necessitas si ob ambiguitatem impellat, ea utatur, absque fallacia tamen, aut injustitia. Utraque hæc in legato pro vitio reputabitur.
 Fidelis sit ad extremum; ipse tamen non cuius se credat, aut sua. Secreta sibi servabit, etiam si quis silentii tenacissimus sibi videatur, non revelabit.
 PETRUS Aragonius Legatus Martini IV. Pontificis, sciscitantibus de apparatu bellico, quem faciebat maximum: Combaturam, ajebat, interulam, si consiliorum meorum me præter quis sit particeps. Pauca hæc desumptimus ex erudito Commentario de Legationibus, ante annos paucos edito in lucem per *Friedericum Marslaer Antverpianum*: qui etiam ea quæ sequuntur, suppeditabit.

LEGATIO, ET LEGATI.

HUJUS ET ILLIUS DISCRIMINA.

Legatorum & Legationum nomina, divetia sunt, uti & officia. Sunt enim alii publici, sive cum mandatis: alii vero privati, & sine mandatis. Eaque legatio libera olim fuit, quòd ab urbe et abesse liceret, qui hoc honore ornatis esset, quomodo Scipioni Naficæ libera in Asiam decreta legatio fuit, ut periculum evaderet mortis, quam plebs ei intendebat, ob mortem Tyberii Gracchi.
 Publici, alii sunt ordinarii, qui absunt pro qualitate agendorum, aut voluntate mittentis; extraordinarii alii, qui certam expeditionem dumtaxat agunt.
 Qui à Principe supremo ad æqualem aut majorem mittuntur, Legati sunt.
 Qui à Principe inferioris conditionis, aut aliquo Sacramento fidelitatis adstricto ad majorem destinantur, Agentes appellantur.
 Si autem ad provinciales ac subditos mittantur, Commisarii sunt. Qui verò à subditis ad Principem, Deputati dicuntur.

LEGATORUM QUALITATES VARIE.

Ita sunt V. G.
LEGATI AVARI.
Vide locum de Avaritia.
STULTI, LIBERI.
Ex loco de Stultis quedam.
Mendaces, Injusti, Proditores, Prudentes, Constantes, Voraces, Politici, & his similia: querantur ex locis & Titulis earum virtutum & defectuum, à quibus denominantur.

ASTUTI.

Paulò ante, ubi de astutia ad legatum requisita diximus, paucis hunc titulum declaravimus, quoad mores legati: nunc altitiam in iplo munere attendimus, puta propositione & occasione Legationis. Sic quidem pace inter Philippum II. Hispania, & Henricum IV. Gallia reges inita, cum D. Petrus de Toledo Legatus ad Henricum congratulandi gratia venisset, quasi aliud à mandato agens, ab eo sollicitus: Quid sentiret, si Catholici & Christianissimi regum liberi stabiliore federe ac conubio jungerentur? Cumque responsum esset, satis adhuc juvenes esse: Maxime, inquit, Legatus; occasio tempusque illa disponant, modò adhuc pulres & puerilia petant. Et tamen ejusmodi nuptiæ nunc arctiore affinitatis federe coiverunt.
 Atque hoc sensu Polykratidas Spartanus ad Dices regios orator missus, quaerentibus illis, Utrum privatim, an publicè venisset? Publicè, inquit, si impetrem: sin minus, privatim.
 Proavorum nostrorum memoria, cum Solimanus Del Fif 4 patien-

A patientia Turcarum dominator, regionem religionemque omnem Christianorum, avara atque avida spe devorasset, & universè Europæ immans jugum minitaretur, publicis timor externi hostis concordia vinculum firmissimum videbatur Christiani orbis Principibus, quos patris communis sensus & amor affecterat: ne obliuisceretur suæ fideique, qua conglutinati & cognominati sunt, mutuis moribus viverent more immittit ferarum: at respicerent tandem aliquando & in Mahometistis ferrum & flammam concordia manu converterent. Eo igitur consilio Dux Burgundia Philippus, cognomento Bonus, virtutum excellentia Princeps optimus, quali visere exoptans Urbem sanctam Hierosalem, oculatam testem redemptionis, primum præcipuumque sacrarium religionis nostræ, G. Ophemum ablegaverat ad Solimanum: deinde etiam prætextu firmi alicujus fœderis, quod post multam Transylvania cladem cum Imperatore coiret; ac revera ut bellum in Persiam atque in nonnullos vicinos reges concitaret: imò ut inrelinquere dicerentur, quo laborabant Christiani, & laborant modò, in truculentum tyrannum converterent: simulque ut spatium impetraret, quo principes nostri omnes (non enim jam proximos, sed suos cuique partes ardebat) animis viribusque conveniret ac conspirarent. Profuerant, inquam, sic Principes, & sapienter: sed proposuerant; secus disposuit Deus. Quod plures tangebatur, plures neglexerat. Et dum quisque onus grave, arduum, operosum ab humeris suis depellere contendere, & extincto pio zelo, stultitia, frivola, fœda potissimum disquireret; publica fortuna manū dedecus, & detrimentum, Turcæque imperii sui fines extendisse videmus & legemus, quicumque vovemus profpera, dolemus adversa. Sed tum quidem ipsius Ophemii famam, tanquam nivis cumulus rotando augebatur: ac tanta felicitate negotium promovere coepit, ut periclitari Mahometianus, & fructuari videretur Christianicolæ bonis, quibus apus aut dignus non est mundus. Coepit, non perreerat floreque maxima spei præmatura mors decerpit. Ergo evanuit pulcherrima Legationis simulatæ molitio, optimique conatus in irrum cecidit.

Immenia Theban factum non incallidum, & profus Græcum circumfertur. Legatione fugebatur is pro patria apud Persarum regem. Eo ubi pervenit, apud Thraensem militum tribunal, simul & admisionum magistrum, enixus operam dedit, uti audiretur. Cui ille: Nobis, inquit, d. hospes, patria lex est, ut quicumque ad regis congressum admittitur, cultum ei adorationis exhibeat. Id si placet, præstiteris: sin minus, vicaria mea opera utare; & quidquid negotii credideris, regi referabo. Immenias, cum rerum (varum pondus neque suspicium ullum, neque dilationem sine periculo permitteret, ad id quod minime cupiebat adductus magis quam inductus: Quomodo, inquit, mihi ipsi conveniendi regem copia fiat. Et intransmissa tyrannice consuetudini satisfacere visus est, ac morem gerere imperio loci; nihil tamen transgressi inditura sua gentis, quæ homini supra hominem præstitum decus dedecus arbitrabatur. Quippe ex composito annulum aut necio quid rerum è manibus in ingressu elabi passus est, ut haberet, quam obrem populum flecteret. Sic una hostia pluribus Diis litavit, dignitati scilicet muneris, libertati patriæ, tum gratie regis, & negotio Legationis. Consiliique calliditas Immeniam omnium que petierat comperit fecit, ac tanta in gratia apud regem, ut inlolitis splendidi que muneribus ac honorariis dimitteretur.

DOLOSI, FALLACES.

Talis Jugurthæ olim solers nimis versutia fuit, quid ad Aulum Propraetorem, cum nullum periculum esset, supplices Legatos misit, & spe pacationis (ut est apud Salustium) exercitum Romanum primùm muneribus corrupit, deinde armis oppressit, adeoque sub jugum misit. Omnino suspecta esse Legatio potest, quoties subdolum vatumque hostis ingenium est, & quale Jugurthæ fuit. Atque tum aut dolis doli ludendi sunt, ut simulatione impostura recondantur, aut certe antiquitatis exemplo, obides petendi, ut consilia aulculantis in tuto sint.

Si doli placent, non inconsultum Grimoaldi Longobardorum Regis facinus dixerim. Is impatit ad bellum, cum Hunnorum Fœdatis venissent, & timendi viderentur, copias & terrorem inopini stragem mentis est. Delectum habuit, atque eodem milites diversis instructos armis septis, ut novam novos, jussit decurrere: quo assu cunctis diem, quam

numerum finire potuit. Conversus interim ad Fœdatis qui spectabant, Hise, inquit, choferitis Hunnos tripudare & decurrere docebo, nisi è sinibus meis actum discesserint. Attoniti Legati abeunt, & pari metu regem suum exercitumque impulerunt. Itaque tanquam potentia cederent, hostes omnes copias sine bello disfluxerunt. L. Manlius & Anilius è Græcæ Legatione Romam reversi, in Senatu gloriantur, ob decem annos spe pacis & induciarum pacto regem: ibidemque hæc versutia plurimorum calculo comprobata, & nova sapientia nuncupata est. Audiamus Ciceroem sibi blandientem; Populo imposuimus, & oratores visi sumus. Soppyrus unus è sepiem proceribus Persarum, nam & aures sibi abscindi voluit, id è Dario rege suo injustè perperum simulans, ut fides sibi apud Babylonios esset, nullis machinationis aut mendaciam metu. Quosdam etiam Darii milites interemit, commentus intercept, seque odio & fuga Tyranni, ad Babylonios descisse perjurabat. Donec exercitum Babylonico prætefisse, illum Darii partibus adjuvit, Babylonicoque prodidit.

IRIDICULI.

Refert Suetonius, Trojanos Legatos ad Tiberium, qui penè ab anno filium sepeliret, officio luctus gratia venisse: Et ego, inquit Tiberius, Trojanorum dolori pariter condoleo, vestras Heclorem & Helenam vobis peritisse.

GRATI.

Cum plebs Romana ob injuriam Virginie ab Appio Claudio decemviro illatam in Aventinum montem secessisset, Senatores tres consulares Legatos, missi, ut crederetur, populares misisset ad placandum; ne admitti doli illi, nedum responsum ullum tulere: sed valida voce conclamatum est, ut L. Valerius & M. Horatius mitterentur: et hos audientes esse. Neque quod æquum videbatur, sed quod placebat, obtinuit: nimirum, ut non solum que nunciarentur, iusta ac grata essent; sed si præterea qui nunciarent, iusti & grati.

INGRATI.

ERASMUS Roterodamus, vir in poliori literatura suo ævo excellens, cum ad religionum Bavarie ducem verba fiduciam, facietis minime facietis initio jocaretur, se stomachum habere Lutherarum, sed mentem Catholicam, obvertit terguum Bavarum, atque in deserto sonat oratio.

Sic Lacedæmonii Xerxis Legatos in barathrum & puteum demittunt, quod superba, ab insolentia iis oratione retram & aquam exegissent.

Sic dum Legatus Cæsaris Octavianus Antonio demittitur, uti se se dederet, quod homo nihil, multo minus, maleficus, & cui nihil esset utile, quam nomen imperii, ab Antonio præcipit impatientia feribundò trucidatus fuit.

Ajunt, Draconem Moseyitarum regem haud miris in Turcarum Legatos animadvertisse: Nam his iniustus capta regentibus, piteaque Phrygia ex parte instituto deponere tergiversantibus, ac gentilitium morem confirmare, se ætati pitei addidit, & clavo trabali tempora transiit, ut quod deponere recusatam, firmius hæretet.

LIBERTATES.

Non accipiendo munera. Dando.

Petennomla ex loco de Libertate, quatenus non accipit munera, dona, &c. Legati.

Vetustissimus & penè omnium gentium mos fuit, qui & in hunc usque diem perdurat, munera Legato, ut manura pignora hospitalitatis, adventum & discedentem offerre, que Lautia Romanis dicebantur. Cavendum igitur, ne qui accipit, sit ita largitionis appetens, ut in similitam prævaricationis suspicionem abducatur.

Corruptionis periculum causam præbuit legi veteri Antiochum, qua sanguinis pena acceptum munus Legatis interdicitur.

Legi Julia repetundarum nominatim tenebantur si qui in Legationum functione pecunias acceptassent.

Eademque severitas extantium apud Venetos est inviolabilis: quorum institutum capitale est Legatio, Legationis ergo munera contrahere. Ut exemplo comprobasset eruditissimus Hermo-

PER LEGATOS DECIPERE.

Sic astu teoque consilio Philippus Macedo aggressus est Athenienses, quos ut deciperet, prius Legatos à missos decipit. Nam cum prætextu quodam indefinitæ libertatis magnum Græciæ partem occupasset, Athenas obdians, per Legatos credulos, seipsoque pro stipulatu vinculis offerentes, vota sua, & conatus Atheniensibus calidè, & callidè aperuit. Nimirum decem se dumtaxat eorum civibus infensam esse, ut qui contumelias se inceperant, nulla injuria provocati. Proinde si pauculos illos dederent, & urbem & universam multitudinem liberandam, quin etiam libertatis eorum studiose se, & defensionem fore. Poscebat imprimis Demosthenem, novem iisdem Oratores disertissimos, quorum apud eos auctoritas, & sermo plurimum valebat. Nutabant omnium sententia, & voluntates, suumque periculum alieno damno depellere statuentes, paucorum infortunium totius populi incolumitati, & patriæ libertati postponebant. Equæ haud dubiè successisset calliditas, nisi eorum princeps Demosthenes, lepida fabella, luporum pollulantium, ut canes omnes à gregibus abdicarentur, quò liberis in illos delatarent, Ulyssæas artes detexisset.

NON ADMITTERE.

Hoc olim vitio notatus fuit Liganus Tyrannus. Is Lacedæmoniorum oratores varia cunctatione, consultatione, procraftinatione ducens, ut necessaria magis causa alloqui facultatem negaret, valetudinem non satis firmam mentium est. Legatos igitur se Spartanos esse ostendunt, & citra verbi allusione: Non venimus, inquit, cum Lignano locuti, sed locuturi. Ideoque & publico ludibrio mores ejus exponi, & laborare coeperunt; ut si quid difficilis actu, superbus sermone, intolerabilis factu existeret, Liganus diceretur.

LEGATI OB APPARATUM REPUISI.

Legatorum superbus apparatus, numerosi comites, Principibus, ad quos iur, nonnunquam invidi, ac suspecti sunt. Sic cum tres Legati Hungarici, quos longo superbie spectaculo tria millia equorum sequebantur, ad Fridericum Imperatorem Neapolim missi essent, ut diademata regni sui redimerent, oculos urbis portas invenerunt, quod tan valia, & otiosa pompa, vel majoris specti indicium præ ferret, vel ad ostentationem, & luxum inflata, imò ad terrorem videatur, illis itaque Legationis iure introitum postulantibus, per nunciū respondit Imperator: Non Legationem istam, sed militarem sibi legionem videri. Neque profuit, quæ debeatur excusatio, quòd honoranda Majestatis, ac Coronæ sacre, & religionis gratia tanto splendore adventissent; nam post multa, Legatus tantum unus cum ducentis equibus, consensu Cæsaris introitus est.

COMITES QUI DELIGENDI.

A Legatorum contubernio procul sint sycophantæ, ardelliones, ganeones, officiperæ, parasiti, aulicæ gloriæ dehonestantia, quorum omnium probra, & delicta in Legatum redundarent, plurimumque interdum turba, ac molestia, vel ex unius litigiosi famuli, moribusque externæ gentis immortigeri lascivis oriri possent. Comites igitur, ministri, famuli omnes, boni sint, coercendi, aut dimittendi, nisi sint. Quemadmodum pulchre M. T. Cicero Q. Fratris Crispiti, Hominem non modo facta, sed dicta etiam omnia præstanda nobis sunt. Ut enim probi prudentesque haberi velimus, non satis est nos esse hujusmodi, verum idem quoque requiritur in reliquo famulatu.

QUOT MITTENDI LEGATI.

Namero Legatorum inesse videtur non parum splendoris, & magnificentie, fortasse etiam firmitatis, præsertim cum majoris est ponderis negotium, quam ut unius humeris sustineri posse videatur, utpotè cum percontantur fœdera, aliaque regni publica pacta sanciantur. Hinc Rex Latinus apud Virgilium.

Qui

A Hermolus Barbarus, nisi ante diem opportuna morte, Senatorum iudicium evasisset, qui cum tacitis suffragiis capite dampnaverant, quod in Legatione Romana ab Innocentio VIII. Aquilejensi Episcopatum non recussasset. Licet insuper publicaretur in præmium virtutis collatum fuisse, cum ipsi nil extra leges tribui liceret.

Apud Moseyitas nec minimum munus Legati commodis cedit, sed uni versa sibi arrogas is qui mittit.

Nec est quod morem velis barbarum barbaris relinquere; cum & Romanos legibus publicum in ærarium Legationis munera detulisset, non solum quæ publicè, sed ea etiam quæ privatim, ut Valerius loquitur, id est, privato hospitalitatis ac amicitia jure à Ptolomæo rege essent consecratæ. Quæ quidem integritate eruduntur Legati, munera facultatibus suis haud temerè adnumerare, nisi consilio ac consentiente eo qui mittit, nimirum, ut non solum omni scelere vacent, sed etiam sceleris suspicione.

Et Ritus Romanorum Legati in Ægyptum ad Ptolomæum profecti, munera ejus diversimodè obtrita respulerunt, quousque eos ad epulam invitatos coronis aureis coronavit. Eaque illi, ne reculando integritas in contemptum, constantia in pernicitiam verti videretur, honoris gratia tantisper habuerunt, donec possiditæ regis statuis, quas in Jovis Sacrario suspenderent, imposterunt. Ut non minoris virtutis fuerit reddere, quam meruisse.

DIONYSIUS Legatis sua dona amplecti detrectantibus, Rem inquit, miram facitis, plures enim laudatores vestrum grant, quam imitatores. Et unum bonum quod tyranno reliquum est, tollitis, indicantes etiam beneficia ejus periculo non carere.

MAXIMILIANUS I. Imp. Legatis Venerorum multa artificiosi laboris valis vitæ observantia ergo offerentibus, grates quidem egimus maximas; prulquam tamen didicerent, abacum cum inerant, clam, sed velut fortuito lapsu videre fractum. Quamvis non solum domo utilitas, sed & mystica significatio sagacissimo Imperatori ita fuisse intelligitur, cum Venetos tanquam per jeroglyphica signa vitæ, & inconstanti sue fortunæ illudere, quam in bello cum iisdem fortissimè gesto expertus erat, haud obicere animadverteret.

MAGNANIMI.

MATTHEUM LANGIUM Episcopum Gurcensem, Maximiliani Imperatoris oratorem, accepimus, cum ad Pontificem Romanum Julium ejus nominis secundum missus esset, noluisse tribus illis Cardinalibus, quibus Pontifex negotium tractandum commiserat, quid in mandatis haberet, aperire. Quod verò Cum illi indigni, ministros tres, ut rem peragerent, ad Legatum mississent, ipse totidem ex ius ad eos remisit.

Memorabilis quoque, & elegans historia extat apud Nicetam Choniensem in annalib. prope finem. Alexius enim Comnenus Imper. Græcus, in festo natalis Christi cupiens Legatis Cæsaris Henrici VI. Friderici I. Filii (qui ab eo Ammerigus vocatur) terrorem suo luxu incurrere, & à petitione tributi eos detertere, gemmatam vellem induit, & reliquos omnes auras, & laucavi vestes induere jussit. Quo spectaculo Aleximani adeo non obstupuerunt, ut eorum cupiditas illo splendore magis etiam inflammaretur, & Græcos ut ignavos homines, & servilibus è clucis deditos, quamprimum oppugnandi occasione optarent. Quibus autem altantes Romani (ita Græcos appellat) eos hortarentur, ut gemmarum splendorem quibus Imperator instat præti nitent, aspicerent, & media brunna veris suavitatem oculis perciperent, negabant, Alemani talia spectacula desiderare, neque muliebria ornamenta admirari solere, que lucis, flammis inauribus radiantibus, viri impensa studeant. Cæterum tempus instare ajunt, ut muliebribus ornamentis sepositis, aurum serro commutent. Nam si Legatio foret iusta, nec Imperator Regis sui, & domini postulatis annueret, necesse eos habituros pugnare cum hominibus, qui non gemmis ut prata nitent, neque rotundis margaritis intumescant, ac amethystis purpure, & auro intertextis pavonis instat gloriemur, sed qui Marus alumnus, ita flamma oculos suffusi non secus quam gemmæ radiem, & rotas dies (suo tempore fundant, margaritis splendidiorem, Hancque Nicetas.